

ОТЧЕТ
об основных результатах
финансово-хозяйственной деятельности
открытого акционерного общества
«Прима Телеком»
за 2011 год

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ.

- 1.1. Полное наименование предприятия:** открытое акционерное общество «Прима Телеком».
- 1.2. Место нахождения и почтовый адрес:** 662978, г. Железногорск Красноярского края, Ленинградский проспект, д.3.
- 1.3. Дата государственной регистрации:** 22 сентября 1992 г., регистрационный №118-П.
- 1.4. Сведения об уставном капитале акционерного общества:** уставный капитал Общества в настоящее время составляет **7 800 000 руб.** (**1 950 000** обыкновенных акций номинальной стоимостью **4** рубля каждая).
- 1.5. Сведения об акционерах Общества:** Количество акционеров, зарегистрированных в реестре акционеров по состоянию на 01 января 2012 года, составляет **1 712**, из них: **1 711** акционеров – физических лиц и 1 акционер – юридическое лицо.
- 1.6. Аудитор Общества:** ЗАО «Центр Аудита», г. Красноярск.
- 1.7. Реестродержатель Общества:** ЗАО «Петербургская центральная регистрационная компания».
- 1.8. Сведения о полученных лицензиях, свидетельствах:**

- Лицензия на осуществление космической деятельности, рег. №1490К, выдана 07.02.2011 г. Федеральным космическим агентством;

- Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №535.01-2011-2452000754-П-033, выдано 31.01.2011 г. СРО НП «Объединение проектировщиков Южного округа» (СРО-П-033-30092009);

- Свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, №535.02-2011-2452000754-П-033, выдано 02.08.2011 г. СРО НП «Объединение проектировщиков Южного и Северо-Кавказского округов» (СРО-П-033-30092009) взамен свидетельства №535.01-2011-2452000754-П-033 от 31.01.2011 г.

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА в 2011 г.

Изготовление и поставка оборудования для телерадиовещания и связи

Объем продаж по этому направлению в 2011 г. составил **257 888** тыс. руб. (**98 250** тыс. руб. в 2010 году), что соответствует росту на **162,48 %**, в том числе, объем продаж антенно-фидерных устройств (АФУ) в 2011 г. составил **128 723** тыс. руб. (**84 987** тыс. руб. в 2010г.), что соответствует росту на **51,46 %**.

В таблице приведены объемы поставок оборудования для телерадиовещания в 2011г.:

Наименование оборудования	Объем поставок, шт.
Передающие антенны ДМВ	192
Передающие антенны МВ	117
Передающие антенны УКВ	34
Передающие антенны типа "Омни"	34
Фидерные тракты (метров)	12 917
Джамперы (метров)	744
Устройства сложения	177
Переходы (внешние и внутренние)	160
Разъемы	126
Трансформаторы	42
Ответвители	15
Системы распределения мощности	11
Нагрузки	11
Делители мощности	9
Вибраторы	8
Фильтры МВ и ДМВ	4

В таблице приведены наиболее крупные контракты, выполненные ОАО «Прима Телеком» в 2011 г.:

Наименование заказчика	Предмет контракта	Объем поставки
Министерство связи Туркменистана	Поставка оборудования компрессии и мультиплексирования 6-ти программ для нового телецентра (г.Ашгабат), оборудования по распространению 6-го национального телеканала и монтажные работы.	5 774 893 долл.США
ФГУП РТРС в том числе:	Поставка и монтаж оборудования для телерадиовещания. Работы по ремонту оборудования.	35 038 407 руб.
филиал ФГУП РТРС «Московский Региональный Центр»		10 720 840 руб.
филиал ФГУП РТРС РТПЦ Республики Саха (Якутия)		5 713 955 руб.
филиал ФГУП РТРС "Сахалинский ОРТПЦ"		4 435 800 руб.
филиал ФГУП РТРС "Пермский КРТПЦ"		3 154 754 руб.
ООО «ИнСпэйс Телеком»	Поставка оборудования	31 596 824 руб.
ОАО НТЦ "Космос"	Поставка и монтаж оборудования для телерадиовещания. Строительно - монтажные работы.	21 124 329 руб.
ООО "Алмаз-Антей Телекоммуникации"	Поставка и монтаж оборудования для телерадиовещания.	10 362 270 руб.
ООО "ОКБ Альфа"	Поставка оборудования	6 139 274 руб.
НПП "ТРИАДА ТВ"	Поставка оборудования	3 861 087 руб.
ЗАО НПО "Кабельные сети"	Поставка оборудования	2 785 602 руб.

В 2011 году была проведена подготовка к заключению контрактов, выполнение которых ОАО «Прима Телеком» осуществляет в 2012 году:

- с Министерством связи Туркменистана Контракт № 016/ASH-MOC на сумму **767 540** долларов США на поставку оборудования и шеф - монтажные работы
- С филиалом ФГУП РТРС «Сибирский региональный центр» на поставку оборудования, на сумму **3 369 984.79** рублей.
- с филиалом ФГУП РТРС «Липецкий ОРТПЦ» на выполнение ремонтных работ, на сумму **3 024 000** рублей.
- с ООО "Алмаз-Антей Телекоммуникации" на поставку оборудования, на сумму **2 930 730** рублей.

С системными интеграторами:

- ООО "Телеком Связь Проект" на поставку оборудования, на сумму **45 461 332** рублей.
- ООО "Т-Хелпер Связь" на поставку оборудования, на сумму **12 323 223** рублей.
- ООО «Генкей» на поставку оборудования, на сумму **7 918 443** рублей.

В 2011 г. Наблюдательным Советом КГАУ «Красноярский краевой фонд поддержки научной и научно-технической деятельности» было принято решение (протокол №15 от 20.09.2011 г.) об оказании поддержки совместному проекту ОАО «Прима Телеком» и ФГАУ ВПО «Сибирский Федеральный университет» (СФУ) «Разработка и запуск в серийное производство импортозамещающих широкополосных антенн для перехода на цифровой формат вещания в рамках федеральной целевой программы». В рамках Конкурса по внедрению научно-технических разработок в Красноярском крае ОАО «Прима Телеком» получило целевое финансирование из бюджета фонда в сумме 11 000 000 руб.

Финансово-инвестиционная деятельность.

Прибыль от финансово–инвестиционной деятельности в 2011 г. составила **1 592.95** тыс. руб., в том числе:

- дивиденды, полученные по ЦБ – **107,48** тыс. руб.
- прибыль от переоценки валютных активов – **4 848,07** тыс. руб.
- убытки от переоценки портфеля ЦБ и от операций с ЦБ – **2 698,57** тыс. руб.
- проценты по банковским счетам – **31,08** тыс. руб.
- прибыль от продажи доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью – **304,89** тыс. руб.
- убытки от списания вклада в имущество общества с ограниченной ответственностью– **1 000,00** тыс.руб.

Основные показатели деятельности Общества отражены в бухгалтерском балансе и отчете о прибылях и убытках по состоянию на 01 января 2012 года, достоверность которых подтверждена аудиторским заключением и отчетом Ревизора о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Общества за 2011 год:

Отчет о прибылях и убытках Общества за 2011 год (тыс. руб.):

Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналог. Период прошлого года
1	2	3	4
Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных платежей),	010	257 888	98 250
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	011	128 723	84 987
- оптовая торговля	013	125 416	3 387
- прочие	015	3 749	9 876
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг,	020	(191 324)	(78 800)
в том числе от продаж:			
- производство оборудования для телерадиовещания	021	117 813	72 014
- оптовая торговля	023	71 700	2 625
- прочие	025	1 811	4 161
Валовая прибыль	029	66 564	19 450
Коммерческие расходы	030	(9 438)	(4 485)
Управленческие расходы	040	(16 094)	(14 047)
Прибыль (убыток) от продаж	050	41 032	918
Прочие доходы и расходы			
Проценты к получению	060	31	52
Проценты к уплате	070	-	-
Доходы от участия в других организациях	080	107	100
Прочие операционные доходы	090	102 076	67 782
Прочие операционные расходы	100	(89 843)	(63 688)
Прибыль (убыток) до налогообложения	140	53 403	5 164
Отложенные налоговые активы	141	1 220	181
Отложенные налоговые обязательства	142	768	(637)
Текущий налог на прибыль	150	(11 881)	(3)
Дополнительные показатели	160	0	483
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	190	41 974	5 188

Налоги, иные платежи и сборы, начисленные за отчетный период, приведены в таблице:

	<i>Показатель</i>	<i>Сумма начислений в 2011г. (руб.)</i>	<i>Сумма начислений в 2010г. (руб.)</i>
1	Страховые взносы в социальные фонды	14 942 949	9 516 553
	В т.ч. взносы на трудовую пенсию	11 281 609	7 160 935
2	Налог на прибыль	11 880 988	0
3	НДС	9 110 375	4 899 606
4	Транспортный налог	40 713	40 713
5	Арендная плата на землю	272 735	284 040
6	Отчисления в экологические фонды	94 994	73 415
7	Налог на имущество	916 766	968 350
8	Налог на доходы физических лиц с дивидендов	23 158	630 263
9	Налог на доходы физических лиц	6 390 945	5 603 564
	ИТОГО:	43 673 623	22 016 504

Общий объем выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2011 году составил **257 888** тыс. руб. (**98 250** тыс. руб. в 2010 г., увеличение по сравнению с 2010 годом на **162,48%**). Себестоимость продукции, выполненных работ и оказанных услуг (включая управленческие и коммерческие расходы) составила **216 856** тыс. руб. (**97 332** тыс. руб. в 2010 г., увеличение по сравнению с 2010 годом на **122,8%**).

Прибыль от реализации основной продукции, выполненных работ и оказанных услуг составила **41 032** тыс. руб. (**918** тыс. руб. в 2010г., увеличение по сравнению с 2010 г. в **44.7** раза).

Всего по результатам деятельности в 2011 году ОАО «Прима Телеком» получена балансовая прибыль в размере **53 403** тыс. руб.

Расходы (отчисления) из прибыли в соответствии с отчетом о прибылях и убытках составили **11 429** тыс. руб., в том числе:

- налог на прибыль – **11 881** тыс. руб.;
- отложенные налоговые активы – **452** тыс. руб.

Чистая прибыль отчетного года составила **41 974** тыс. руб.

Чистые активы Общества на 01 января 2012 года составили **290 095** руб. За отчетный период они увеличились на **22 642** тыс. руб., что соответствует росту на **8,47** %.

Среднесписочная численность работников Общества по состоянию на 01.01.2012 г. составила **133** человека.

Расходы на оплату труда Общества составили в 2011 году **47 904** тыс. руб., по сравнению с прошлым годом они увеличились на **31,14%**.

Среднемесячная заработная плата работников по Обществу в целом за отчетный период составила **30 015** рублей, по сравнению с прошлым годом она увеличилась на **25,22%**.

Прибыль, полученная предприятием в 2010 г. и распределенная в соответствии с решением Общего собрания акционеров (Протокол №1/2011 от 04 июля 2011 г.), была использована в 2011 г. и 2012 г. (по сроку на 01.04.2012 г.) следующим образом:

№	Направления использования прибыли	Начислено в 2011 г. (руб.)	Использовано по состоянию на 01.04.12 г. (руб.)	Не использованный остаток/перерасход (руб.)
1	На пополнение Фонда текущих расходов (ФТР)	1 037 600	1 045 600	-8 000
2	На пополнение Фонда производственного и научно-технического развития (ФНТР)	3 891 000	875 054	3 015 946
3	На пополнение Фонда социального развития (ФСР)	259 400	356 662	-97 262
	ВСЕГО:	5 188 000	2 277 316	2 910 684

Ниже в таблице приведен отчет о выплате дивидендов.

Отчет о выплате дивидендов в 2011г.

Категория акционеров	Задолженность на 01.01.11			Начислено за 2010 год			Выплачено в 2011 году			Задолженность на 01.01.12		
	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.	Начислено дивидендов, руб.	Дивиденды к выплате, руб.	Налог на доходы в виде дивидендов, руб.	Общая сумма выплат, руб.	Сумма выплаты дивидендов за вычетом налога на доходы, руб.	Сумма выплаты налога на доходы, руб.	Общая сумма задолженности, руб.	Сумма задолженности по дивидендам, руб.	Сумма задолженности по налогу на доходы, руб.
Юридические лица	25.33	21.53	3.80	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	13.20	11.22	1.98
<i>Списано неустраиваемых дивидендов за 2002-2005 годы</i>							12.13	10.31	1.82			
Физические лица (9%)	2 171 465.36	1 963 783.81	207 681.55	0.00	0.00	0.00	819 572.95	737 704.92	81 868.03	1 351 892.41	1 226 078.89	125 813.52
Всего в т.ч.:	2 171 490.69	1 963 805.34	207 685.35	0.00	0.00	0.00	819 585.08	737 715.23	81 869.85	1 351 905.61	1 226 090.11	125 815.50
Сумма дивидендов выплаченных за 2002 год	43 733.05						287.00	231.00	56.00	0.00		
<i>Списано неустраиваемых дивидендов за 2002 год</i>							43 446.05	39 536.05	3 910.00			
Сумма дивидендов выплаченных за 2003 год	78 322.98						600.00	504.00	96.00	0.00		
<i>Списано неустраиваемых дивидендов за 2003 год</i>							77 722.98	70 727.98	6 995.00			
Сумма дивидендов выплаченных за 2004 год	226 347.20						2 000.00	1 600.00	400.00	0.00		
<i>Списано неустраиваемых дивидендов за 2004 год</i>							224 347.20	204 156.20	20 191.00			
Сумма дивидендов выплаченных за 2005 год	306 584.00						3 600.00	3 000.00	600.00	0.00		
<i>Списано неустраиваемых дивидендов за 2005 год</i>							302 984.00	275 715.00	27 269.00			
Сумма дивидендов выплаченных за 2007 год	437 311.99						21 250.00	19 002.00	2 248.00	416 061.99		
Сумма дивидендов выплаченных за 2008 год	492 440.97						54 946.00	49 715.00	5 231.00	437 494.97		
Сумма дивидендов выплаченных за 2009 год	586 750.50						88 401.85	73 528.00	14 873.85	498 348.65		